But from the books of Polybius and others it is clear that the peace with the Gauls was entered into at the will of the Gauls, that boats for crossing the Tiber were given them as tribute, that their army set forth for other parts undefeated, and that they sent off a letter to their own people telling of their victory and of the city which had been conquered and held for a long time, and that they returned to them at last with all their fortunes intact.¹³⁸ Thus Livius Drusus as *propraetor* is said to have brought back from the province of Gaul gold that had once been given to the Senones during the siege of the Capitol and so was not, as the story has it, recovered by Camillus. This is in Suetonius.¹³⁹ But why do I collect these ancient doings and shut myself up, as it were, in some dark cavern of remote antiquity? We ourselves, we Picenes, with my own Asculans as leaders, those men most devoted to my country and my family, defeated the Romans in war at the very height of the Roman empire. And our cause was most just.¹⁴⁰ For we were seeking citizenship in a state whose empire we used to defend with our arms, and throughout all the years and all the wars we used to supply for her a double number of infantry and cavalry, and yet we were not yet being accepted into her full rights, but we p. 31

recipiebamur: at, qui illam in id ipsum deduximus fastigium, homines eiusdem et gentis, et sanguinis ut externi alienique fastidiebamur. Quæ Velleius omnia. Et quæ virtutem, humanitatem, gratitudinem, et iustitiam Romanam satis ostendunt.

At quod Velleius addit, et concludunt alii, bellatum ab Italicis pro civitate Romana consequenda: eosque civitatem consecutos: sed bello tamen fuisse victos hoc quidem est, de quo dicimus: et in quo scriptores isti deridendi sunt maxime. Nam cur victos Italicos affirmant? Quia victi præliis multis sunt, et plures ipsorum urbes, et ipsum Asculum, captæ sunt? At non hoc est bello vinci, sed præliis. Bello vinci est, petitis: excidere, hostibus certata relinquere. Non id etiam est vinci pro tribunalibus? Non sumtus, non damna litis, non contrariæ interlocutiones victum efficiunt, sed sententia, quæ finem controversiis facit re iudicata, adiudicata. Et igitur Italici non victi, sed victores iustissime censeantur: qui potiti voto sunt, re petita. Etiam nec ridebat Roma, cum lugeret Italia. Sileant, si qui putant, victis voluisse Romanos dare hostibus, quod amicis, armatis noluisent. ^a Prætextas, ornamenta magistratum posita, saga sumta Romæ scimus. Debilitatas manus, et murcios illic factos non ignoramus: in civitate nepotum Veneris timidissimos homines, qui | vitandæ militiæ præciderent pollices sibi, sæpe visos, invisos alibi gentium. Etiam ad auxilia Latini nominis, externarumque gentium abiit inclita Roma: et (quod nunquam antea) libertinos milites sumsit. Fugatus ab Asculo Pompeius: recepti populi complures: capti Romani magistratus: cæsi legati: cæsi consules: expugnatae urbes: deleti exercitus. Et, cum isthæc ita se haberent, delata nobis civitas est. Nos victi sumus?